
令和５年度国の予算編成に向けた提案

（案）

令和４年11月

広 島 県

広島県の行政施策の推進につきましては，かねてより格別の御高配をいただき，厚くお礼を申し上げます。

国におかれましては， BA.5 の感染拡大やウクライナ情勢などで疲弊する経済社会活動の回復を図るた
め，新型コロナウイルス感染症及び原油価格高騰対策等の支援を迅速に講じていただき，心より感謝申し
上げます。また，新しい資本主義を掲げられ，スタートアップ，デジタル・トランスフォーメーションなど重点分
野への投資に加えて，デジタル田園都市国家構想の実現による地方の活性化を推進されているところです。

こうした中，本県では，「安心▷誇り▷挑戦 ひろしまビジョン」における「目指す姿」の実現に向けて，新型コロ
ナウイルス感染症等により顕在化した構造的な課題への対応に取り組むとともに，引き続き県民の挑戦を
後押しする取組や，本県の特性を活かした適散・適集な地域づくりに資する取組を推進しており，全ての施
策を貫く「デジタルトランスフォーメーションの推進」「ひろしまブランドの価値向上」「生涯にわたる人材育成」
の視点を持った企画立案により，それぞれの取組を加速しております。

あわせて，昨今のデジタル化の進展や新型コロナウイルス感染症の影響による社会的・経済的変化など，
地方を取り巻く状況が新たな局面を迎えていることを踏まえ，高いＱＯＬを含め，地方が持つ様々な資源を
活かした施策により，地方を変革していくローカル・トランスフォーメーションを実践していきたいと考えており
ます。

こうした地方の主体的な取組と国の政策がうまく組み合わさることで，次代の日本を創生する力強い成長
につながると考えており，国におかれましても，地方の取組に対して，十分な支援・投資を行っていただきた
いと思います。

さらに，来年５月に開催が予定されている広島サミットが安全かつ円滑に行われるよう，国をはじめ広島市
等とも連携を密にし，万全の体制で来県される皆様をお迎えすることはもちろんのこと，官民一体となって
オール広島でサミットを盛り上げていけるよう，しっかりと受入準備を進めてまいります。

本県の様々な施策の推進に向けて，喫緊の課題で，国との連携・協力が不可欠な事項等について提案
をいたしますので，令和５年度政府予算の編成及び施策の決定に当たり，格別の御理解・御配慮を賜りま
すようお願い申し上げます。

令和４年11月 広 島 県 知 事

広 島 県 議 会 議 長

湯 﨑 英 彦

中 本 隆 志



- 1 -



- 2 -



- 3 -



- 4 -



- 5 -



- 6 -



- 7 -



- 8 -



- 9 -



- 10 -



- 11 -



- 12 -



- 13 -



- 14 -



- 15 -



- 16 -



- 17 -



- 18 -



- 19 -



- 20 -



- 21 -



- 22 -



- 23 -



- 24 -


